
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 154 DEL 19-09-2023

N. GENERALE 171 DEL 19-09-2023

Oggetto: Istituzione parcheggio personalizzato per soggetto con disabilità (Contrassegno 
EU 3239/2023) in via Del Marinaio D'Italia n. 98 - Milazzo.

VISTA la richiesta assunta al protocollo del 3° Settore in data 07/08/2023 con  n. 60660 con 
la quale la Sig.ra …omissisi…, nata a …omissisi… il …omissisi…, titolare del Contrassegno 
Disabili n. EU 3239/2023 a carattere permanente chiede l’istituzione di uno stallo di sosta 
personalizzato in via Del Marinaio D’Italia n. 98, ovvero in corrispondenza della propria 
residenza;

ACCERTATA la regolarità e validità del Contrassegno Disabili EU 3239/2023 al soggetto 
interessato dal presente provvedimento;

VISTO l’art. 381 comma 5 del D.P.R. 495/1992 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che “nei casi in 
cui ricorrono particolari condizioni di invalidità della persona interessata, il comune può, 
con propria ordinanza, assegnare a titolo gratuito un adeguato spazio di sosta individuato da 
apposita segnaletica indicante gli estremi del “contrassegno di parcheggio per disabili” … 
se l’interessato non ha disponibilità di uno spazio di sosta privato accessibile, nonché 
fruibile, … [e] … nelle zone ad alta densità di traffico…”;

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa da parte dell’interessato dalla 
quale si evince che lo stesso:

 non dispone di un garage, box auto o posto auto di proprietà o di pertinenza nei pressi del 
luogo ove viene chiesto il parcheggio personalizzato;

 non ha a propria disposizione altri parcheggi riservati e personalizzati in prossimità del 
luogo ove viene richiesto il parcheggio;

APPURATO che ricorrono le particolari condizioni di invalidità ai sensi dell’art. 3, comma 3 della 
legge 104/92;

VISTO il parere tecnico-viabilistico prot. n. 68284 del 18/09/2023 reso da Operatore della 
P.L. con il quale si esprime parere favorevole per il posizionamento di uno stallo di sosta 
riservato e personalizzato per disabili in via Del Marinaio D’Italia n. 96, sul lato destro della 
carreggiata secondo il senso di marcia Sud-Nord;



RITENUTO, pertanto, di accogliere favorevolmente la predetta richiesta istituendo il relativo 
stallo “personalizzato” senza alcun onere per il beneficiario;

VISTO il D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 28 del 17/03/2008;

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 35 del 30/03/2023 di conferimento dell’incarico al 
Dirigente - Comandante della P.L.;

ORDINA

per quanto riportato in narrativa, di:

1. ISTITUIRE uno stallo di sosta personalizzato e riservato a soggetto con disabilità, titolare 
del relativo contrassegno EU 3239/2023, in via Del Marinaio D’Italia in corrispondenza 
del numero civico 96, sul lato destro della carreggiata secondo il senso di marcia 
Sud-Nord;

2. DARE MANDATO all’ufficio addetto alla manutenzione e segnaletica stradale di 
realizzare lo stallo di cui al precedente punto 1 entro il termine di giorni 10 dalla presente;

3. AUTORIZZARE l’ufficio addetto alla manutenzione e segnaletica stradale, in forza della 
presente Ordinanza, ad apporre almeno 48 ore prima appositi cartelli per divieto di sosta 
con rimozione forzata in corrispondenza della zona di cui al precedente punto 1 e per 
ulteriori 3 metri da ambo i lati oltre la sagoma dello stallo al fine di realizzare la relativa 
segnaletica orizzontale e verticale;

4. OBBLIGARE il soggetto beneficiario del presente provvedimento, o chi per esso, a 
comunicare tempestivamente, e comunque nel termine perentorio di giorni 30, ogni 
variazione che comporti la decadenza dal beneficio concesso, ammonendo che eventuali 
usi impropri saranno sanzionati secondo le vigenti disposizioni del C.d.S. oltre l’eventuale 
sanzione amministrativa e le ulteriori azioni previste dalla legge;

5. PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio online nonché nella relativa 
sezione Atti Amministrativi - Ordinanze Dirigenziali del sito internet istituzionale 
www.comune.milazzo.me.it;

6. TRASMETTERE la presente Ordinanza, per l’espletamento dei doveri di cui all’art. 12 
del Codice della Strada, a:
- Commissariato della P.S. di Milazzo;
- Compagnia dei Carabinieri di Milazzo;
- Compagnia della Guardia di Finanza di Milazzo;
- Comando della Polizia Metropolitana di Messina.

7. DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento, istruttore della presente 
Ordinanza, ed al Responsabile dell’Unità Operativa di Mobilità Urbana di verificare:
- la corretta pubblicazione e trasmissione agli organi competenti della presente atto;

http://www.comune.milazzo.me.it/


- la corretta realizzazione dello stallo in esecuzione alla presente Ordinanza;

AVVERTE

che avverso la presente Ordinanza sono ammessi:

 ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l’eventuale 
auto-annullamento nell’esercizio dei poteri di autotutela;

 ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 37 comma III del Codice della 
Strada, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità indicate nell’art. 74 
del Regolamento di esecuzione – D.P.R. n. 495/1992 - del Codice della Strada;

 ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. 
Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

 ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità 
rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla 
notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del 
D.P.R. 1199/71.

 

Con la sottoscrizione del presente atto si dichiara che non sussistono in capo al 
Responsabile del Procedimento ed al Dirigente - Comandante della P.L. cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interessi.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Crisafulli Rosanna

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante
F.to  Villari Giacomo

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 154 del 19-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-09-2023.

N. Reg. Albo: 3982

Milazzo, lì 20-09-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con Firma Digitale)


